suscepta resolutione excita admiratione sancti Patris nostri subiverit spiritualia exercitia, eadem pariter fructuosa exculti fuere asceti alii duo, unus saecularis et alter canonicus regularis.

[161r] Ad calcem rerum spiritualium veniunt temporalia. Ecclesiae suppellex aucta est duobus maioribus altariolis deargentatis, quibus solemnes sancti Mindii reliquiae venerationi expositae sunt. Accesserunt etiam pro maioribus solemnitatibus albi coloris 6 elegantes casulae; praeterea 4 albae ex subtiliori tela pretiosis fimbriis instructae, item ministris verbi Dei de duplici linteo amictu provisum est.

Ex pio legato obvenerunt templo tres togae, una ex nigro holoserico, altera ex serico floribus distincto pariter nigro. Tertia ex serico rubro meliori. Praecenici nova domus erecta pro colono impensis florenis 500.

Ad manutenendas in Prestau colonias a fundamentis domus extracta est, in fabricam expositi fuere floreni 224; templum Sancti Petri principale nostrae parochiae novis stratum lateribus dealbationeque renovatum est florenos 60. Campana pro templo Savogna refusa pretio florenorum 30, Bertoibae supra turrim posita crux et renovata eadem turris impensis florenis 27. Quia vero semper hactenus mala bonis et tristia laetis concatenata divina bonitas voluit, ideo nonis septembris, facto nubium fragore tanta vis grandinis in totum late patentem comitatum decidit, ut, suppressis desolatisque in ipsa vindemia alias laetis vineis campisque quassatis etiam ipsa autumnalis messis taliter attrita fuerit, quasi nunquam terrae creditum semen fuisset. In universalis et incomparabilis damni partem etiam nostra domus venit, cuius sata et praecipue vineae et campi in Prestau et Sanctum Petrum ita coelesti depopulationi subiectae fuere, ut nos ad decantandas Deo laudes verbis Job exciverint: «Dominus dedit, Dominus abstulit sit nomen Domini benedictum. Amen».

1697

Annuae Collegii Goritiensis Societatis Iesu 1697. Nonagesimus septimus decimi sexti saeculi annus complectebatur socios 24, ex quibus 13 litabant ad aras, in litteraria palaestra iuventuti excolendae desudabant magistri quinque, domesticis laboribus et rei familiari invigilabant sex coadiutores, seminario werdenbergico patres duo cum uno magistro appositi erant. Unus ex patribus catalogo mortuorum accessit.

Quia vero in hoc gymnasio hactenus unus solus professor philosophiam biennali cursu decurrebat, praesenti anno ex superiorum consensu et vo-

luntate factum est, ut deinceps duo eam traderent et singulis annis novus cursus inchoaretur. Qui litteris tum severioribus [161v] tum mansuetioribus operam navabant definiebantur numero quingentorum sexaginta, ex quibus septem religiosorum, undecim vero clericalem statum amplexi sunt. Et quia lolium saepe saepius inter optimum succrescit triticum, a sterilibus et infructuosis zizaniis, per aliquorum exclusionem purgari debuit studentium alias foecundus campus. Reliquorum mores, nec non in conscientiae rebus emendati, inhonestus etiam in aliquibus signis abusus sublatus, et ne ulterius serperet per delinquentium castigationem et salubria monita coercitus est. Pientioribus vero sabbathinum et ante beatae Virginis festa ieiunium persuasum est. Quoad scholasticas exercitationes, praeter menstruas et hebdomadarias disputationes exacte et rite habitas sub finem anni septem metaphysici, singillatim ex universa philosophia theses, elegantissimis augustano aeri incisus agalmatis exornatas propugnarunt in illustrissimo semper ornatissimoque consessu.

Tres nostrae praecipuae solemnitates pari priorum annorum apparatu et hominum affluxu tum in templo semper ad aras operante reverendissimo loci archidiacono tum in triclinio, convivio excepta illustrissima comitatus huius convocatione celebratae fuere. Hoc solum rarum fuit, quod festivo die sancti Ignatii ad numerosum nobilium auditorium dixerit ex venerabili capucianorum ordine reverendus pater quardianus (!), qui ex anagrammatico nomine et zelo divi Patriarchae ignem eliciens, eumque in animis (?) ferventissime evibrans, se universis reddidit commendabilem cordibus ad sancti Patris exarsit devotionem.

Pie conversantes et sacro tribunali assistentes uberrimos retulere fructus, dum eorum indefessa industria et sedulitate, quae divinae accubere mensae, recensentur fuisse 26 millia animarum, haud dubie plures sacramentaliter expiatae, quae in aliis ecclesiis sacro epulo refectae fuere. Nec in aliis sanctis exercitationibus sua messe caruit apostolicus sudor; inter decem paria civium sublata sunt odia, iisdemque amoris reciproci studium inductum est: inter aliquot paria coniugum zelotypiae, et animorum dissidia extincta; et illustrissima quaedam disposita est ad convivendum coniugi, quae aliquot annis separata vixit. Subventum est frequenter egenis civibus utriusque sexus, stiipe aliunde collecta. Noctu diuque evocati nostri ad agonizantium assistentiam, et aegrotorum levamen strenuam ubique impendere operam. Carcere inclusis ac morbis in hospitalibus detentis corporis subsidia, et animi solatia impetrata sunt: personae duae in gravi contrahendae infamiae periculo constitutae, ex [162r] occasione nostri cuiusdam opera fuere exemptae. Quaedam in summa inopia, desperationis acta furii, auxilio

nostrorum ad animi quietem et divinae voluntatis conformitatem inducta. Quidam, qui voto non ludendi certo lusu se obstrinxerat, mox voti violati inconstantiam ad lectum per februm aestum affixam deplorans, a morbo deinde crimine expiatus salubriter didicit voti religionem sanctius imposte- rum custodiendam esse. Magnus totius anni decursu poenitentium affluxus nostrorum zelum recreavit abunde, dum accurrentibus non solum festivis diebus, sed etiam ferialibus, martis praecipue, veneris et sabbathi, aures praebitae sunt; hinc quamplurimi utriusque sexus ad omnem pietatem et morum innocentiam exculti, viam salutis carpunt sapienter. Caeterum de tota vita audita fuere generales confessiones centenae circiter, et quidem pleraeque salubriter correctae, utpote in multis annis male instructae. Accur- runt ad sacrum tribunal etiam remotiores, qui accepta instructione maiores in virtute faciunt progressus, inter quos terni maiorum et continuorum scelerum rei valde compuncti, firmoque proposito non amplius relabendi ad sua redire. Aliquot personae, inter quas etiam ternae illustriores gravi noxarum remorsu et scrupulorum inquietudine vexatae per institutam totius vitae sacramentalem expiationem obtinuerunt animae quietem. Personae cir- citer viginti inductae sunt, ut misso tum sacrilego tum incaestuoso Veneris ludo, continentiae castra sequerentur. Decem repudiato venereo consortio castiores vitae mores amplexae sunt. Quinae aliae personae a dividendo maritali thoro destiterunt: ereptae pudicitiae discrimini quinquaginta circiter, quae in continuo amittendi pudoris periculo inter procorum sollicitationes versabantur, per confessorii monita castam vitam ducunt. Praeterea, ex iis, quae magis pietati addictae fuere, tres virgines sanctimonialium ursularum claustro, et duae clarissarum strictiori regulae se consecrarunt. Nec defuit qui illustrissimo oriundus sanguine in nostra domo sancti Patris exercitia perageret de vitae statu mature deliberaturus.

Auxiliaria subsidia a sanctis Ignatio et Xaverio suis cultoribus collata, ea praecipue commemorari debent, quae per sacra sancti Patriarchae lipsana facilem et securum partum matribus reddiderunt. Praeterea aqua eius nomine benedicta ad varios morbos pellendos saepius expedita profuit; item imagines sancti Patris cum bireto, quae ut cubiculo rumoribus infesto⁷⁸⁶ affixae sunt, mox infestatio quievit universa. Illustrissimus quidem periculoso morbo detentus, voto ad divum Patriarcham [162v] concepto de peragenda decem dierum devotione, quae solet a non raris feriis sextis frequentari, mox convaluit.

⁷⁸⁶ Infesto *inserito in soprilinea*.

Eximiae etiam, et quotidianae fere numerantur gratiae, quas sanctus Xaverius suis cultoribus praestitit, nec solum ubi nostri degunt et sancti Thaumaturgi coluntur arae, sed et alibi, ubi promotor[i] illius gloriae quis extet? Et certe civitatis urbis in Foro-Julio reverendissimus canonicus, integrum nobis catalogum gratiarum et prodigiorum Indiarum Apostoli se brevi missurum promisit, iamque libellum devotionum cum Sancti vita typis mandandum ad communem utilitatem motu proprio adornat.

Quis numeret, quot variis pressi angustiis ad opem sancti Apostoli implorandam, expediti sunt; alii vero a Deo beneficia obtinuerint. Multi enim morbis, quibus vexabantur, expediti sunt; alii vero pro inopia sublevata, alii pro imposito fine tot annorum litibus, alii pro animi et corporis superatis periculis decendialem dierum veneris devotionem in gratiarum actionem divo Thaumaturgo persolverunt. Assumptae in coelum beatae Mariae Virginis nobilium sodalitas, quae per annos plures non sine sodalium querela inconstantem tenebat stationem, iamque ad hoc, iamque ad illud collegii cubiculum trahebatur, tandem in suo sacello, seu choro ecclesiae ab ipsis altari ac elegantibus picturis exornato, formatis ad fenestras, quae summam templi aram respiciunt valvis, ne exhortationes, quae de more habentur, turbationi sint, magno cum nobilium commodo, tum satisfactione, ac affluxu consistit. Haec inquam sodalitas septenis hoc anno crevit nobilioribus, scilicet duobus illustrissimis comitibus, et uno barone ac quatuor perillustribus. Ab iisdem sexto idus decembris, praevia et publica sacrae synaxis frequentatione instauratum est de tenendo tuendoque Immaculae Virginis conceptu sacramentum. Kalendis etiam ianuarii, caeterisque marianis festivitatibus, obita publica et solemni cum facibus communionem in nostro templo se exemplarem exhibuit illustrissima sodalitas. Ac tandem titularem beatae Virginis Assumptae diem, solemni sacro, et pan[e] gyri, nec non sacra epuli perceptione decoravit, et consueta numerosorum dominorum sodalium processione ad sancti Francisci et dein ad sancti Hilarii templum deducta conclusit solemnitatem. Hanc civium quoque congregatio sub titulo Annuntiatae Virginis in suo primario festo imitata et raro adeo exemplo et frequentia ut mox in eandem solemnitatem cives supra 20 adscribi petierint. Quin etiam excellentissimus dominus Leonardus Busizius⁷⁸⁷ provinciae Styriae ac Graecii protomedicus in diuturno suo morbo ferventibus votis ingredi hoc civium sodalium expetiit et impetravit, sepultus numeroso eorundem **[163r]** sodalium comitatu. Hoc item anno

⁷⁸⁷ Bosizio, Ioannes Leonardus, * 1619, † 11.10.1697 Gorizia. Cfr. Schiviz 1904 393. La sua famiglia sarà ascritta alla nobiltà goriziana (1735). Cfr. Siebmacher XXIX 25.

congregationi civium beatae Mariae Virginis Annunciatae, ad firmandam sanctam et valde exemplarem illorum consuetudinem, qua secunda dominica mensis sub sacro cantato ordine accensis candelis ad sacram synaxim accedere solent, provisum in altera sacristia de tribus confessionalibus, ut hac ratione commode exomologesim instituere, et in tempore ad sacrum epulum accedere possint. Festum titolare beatae Virginis purificationis generali exomologesi et electione publica praefecti mariani in templo solemniter celebratum est a sodalibus congregationis nostrae, quorum hoc anno ducentos quadraginta aliquot numeravimus, singulis facem aut candelam accensam praeferebant. Reliquae quoque festivitates praecipue beatissimae Virginis exomologesi omnibus communi celebratae fuerunt.

Quoad rerum temporalium progressum notandum quod hoc item anno in Monte Jordanensi loco autumnalis recreationis a fundamentis pro nostrorum necessaria commoditate decem cubacula instructa sunt, et ad perfectionem deducta, impensis in fabricam facile mille florenis. Sequitur breve elogium patris defuncti. Pater Guilielmus Schweiger⁷⁸⁸. Carniolus Labacensis natus anno 1653, 17 maii susceptus ad Societatem Clagenfurti, eamque Leobii ingressus 1672, 14 februarii, spiritualium coadiutorum numero adscriptus 1686 festo Deiparae assumptioni dicato. Inferiores scholas docuit annis 3, procurator Labaci annis 3, ibidem regens anno uno, minister in variis collegiis annis 5. Eluxit in eo singularis animarum zelus, quando coelesti animas doctrina formandi sancta cupiditate ardens in haec saepe erumpebat verba: «O si mihi firmum pectus et sonora vox esset! Iam nunc me pro humili quacumque cathedra instanter offerrem in perpetuum divini Verbi praeconem». Eundem animarum zelum ad apostolicos quoque in Hungaria fundendos sudores extendere anhelabat, dicere auditus se omni ratione acturum ut per superiorum voluntatem possit in Sigetino castro militibus aliisque confinibus tam sanis quam aegrotis suam omnem litare operam et vitam. Genuinus paupertatis filius, ne quid ab hac lectissima Matre degeneraret multoties oblatos ab aliis aureos nummos quibuscunque precibus immobilis repudiabat. Imo si quando absenti pecunia transmittebatur, tam aegre molesteque tulit ut ea mox restituta, gratiosis moecenatibus comminaretur necessitudinis et amicitiae divortium, si deinceps eum his muneribus onerare non abstinerent. Speciali devotioni in Domini patientis dolores ferebatur, et sanctissimae Eucharistiae sacramentum: unde saepius interdum Christum sub speciebus panis velatum, tamquam certissimum suum

⁷⁸⁸ Schweiger, Guilelmus, * 17.05.1653 «Carniolus Labacensis», SJ 14.02.1672 Leoben (Austria), † 01.10.1697 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1519.

asylum adire ac revereri solebat. Denique arcano veluti praemonitus instinctu, biduo antequam fatalem sensisset febrium aestum extraordinariam et generalem suorum naevorum instituit expiationem. Tum subitanea morbi vi prostratus, post 14 dierum intervallum consuetis ad agonem sacramentis munitus prima octobris vivere desiit.

[163v]

1698

Annuae Collegii Goritiensis Societatis Iesu de anno 1698. Annus hic non modo urbi universae luctuosus, sed et collegio huic nostro fatalis fuit optimo ac zeloso operario patri Nicolao Argento, congregationum beatissimae Virginis Assumptae ac Anunciatae praesidi, cuius elogium in calce Historiae huius annuae subnectemus. Epidemicum quippe malum, et nulli medicorum initialiter cognitum per complures menses ita acriter saeviit, ut plures fatali lue sustulerit⁷⁸⁹, quam anno pestilentiali periisse credantur. Exercuit autem impigram nostrorum patrum excursionem diu noctuque eo zelo ut merito primas religiosae nostrae charitati detulerit civitas ac nobilitas universa.

Communio.

Huic praeterea indefessae operationi, nihil a priorum annorum cursu remisit nostri templi devotio. Numerata enim fuere 25.000 communicantium, non computatis sacrificantibus domesticis et alienigenis, uti nec eorum accursu, qui processionaliter ex diversis parochiis accurrentes, peccatorum sarcina levati ad Sanctum Montem, vel ad beatae Virginis Castagnavicensis collem sacro epulo refecti sunt; et hi quidem facile 10.000 numerum expleturi essent. Porro quantum retulerint fructum ad nostra confessionalia recurrentes et a nostris medellam animorum expetentes, illud dicere sufficiat, quod ex 134 confessionibus generalibus de tota vita, et 37 de potiori repetita fassi sint, se nunquam abunde gratias agere posse credant, quod a laqueis et turbationibus internis, ad pacem et animi malaciam sint reducti.

Catechesis.

Ad id muneris, non modicum fructum attulit frequentior adultiorum ad catechesim accessus, vi cuius multa fuere enucleatius explicata, et ad illu-

⁷⁸⁹ Sustulerit *sostituisce due parole depennate.*

minandos multos deservientia, praesertim quia de sacramentis poenitentiae imprimis et eucharistiae tractatum est; quocirca errores valde multi emendati et melior reducta est methodus, fructu sane quam optimo. Invaluerat praeterea libertas minime toleranda in templis tam nostro, quam aliis, timore et respectu vix ullo, garriendi sub sacris, sub concionibus, ac etiam sub ipsa venerabilis Sacramenti expositione: quocirca a nostris catechistis et concionatoribus publice declamatum est, et exempla adducta terrificae poenae Dei in eos, qui auderent domum Domini profanis garriribus temerare, et pa- [164r]-tuit palpabilis in plurimis etiam illustrioribus utriusque sexus personis emendatio.

Personae liberioris vitae a statu proximo peccandi abstractae septem, iisdem provisum modo, et consilio quo minus relaberentur. Concubinitus sublatus terni. Quidam ab antiquo daemonis commercio subtractus, reliquii⁷⁹⁰ munitus, et integre expiatus est, miro suo gaudio. Pluribus machiavelistica principia et atheisticae maximae patetice ostensae ac demonstratae sunt, utpote animabus plurimum perniciosae.

Sodalitatum Marianarum particularia.

Coetus beatissimae Virginis Assumptae, ex magnatum ac nobilium ordine congregatus, singulis mensibus conventus suos in oratorio suo, uti et praecipuarum almae Virginis festos dies, publica communione coluit. Insuper titularem Assumptae in coelum Deiparae festivitatem, deducta per urbem solemnibus processione, veneratus est. Quo die reverendissimus loci abbas, idemque urbis parochus pontificem ad aras et comitem processionis ritu solemnibus agere voluit. Almae huius sodalitates rector unitis sodalium votis electus est illustrissimus et excellentissimus dominus Joannes Philippus Sacri Romani Imperii comes de Cobenzl supremus loci capitaneus.

Civica vero beatissimae Virginis Annunciatae congregatio, quae 200 sodalium numerum excedit, hoc anno accessione 23 eidem ritu solemnibus aggregatorum, auxit incrementum. Celebravit eadem festivitates complures, praesertim vero titularem, pompa et devotione singulari; uti et novendialem partus Virginei expectationem, quae magno populi et nobilium concursu, coram exposito venerabili Sacramento et congrua ad misterii incarnationis dicta panegyri, terminata est. Pari devotione et affluxu celebravit quaternas peregrinationes ac processiones, et illas vel maxime, quae quotannis in festo annunciationis et infra dominicam Theophoriae a meridie fieri consueverunt, in quibus

⁷⁹⁰ *Preceduto da et depennato.*

sodales omnes cereis ac facibus accensis instructi, longo ordine comparuerunt. Generales vero communionem, quotmensibus pari ordine celebrarunt. FERIA item quinta maioris hebdomadae, in templo Sancti Joannis praefatae congregationis oratorio, sacrum habuit solemne pater praeses, post quod lotio pedum, deductis ad eam functionem a magistratu parthenio 12 pauperibus inchoata est, et ea peracta, a domino praefecto, assistentibus et primoribus pauperibus illis prandium liberaliter datum est, non sine multa circumstantium aedificatione. Plures etiam discordiae decursu anni fuere compositae, et diversarum familiarum lites, sodalium ac compromissariorum⁷⁹¹ interpositione, feliciter fuere terminatae. Pauperibus et egestate pressis familiis eleemosynis subventum. Funera splendido comitatu deducta et multae humilitatis actus a sodalibus fuere exerciti, tum intra, tum extra congregationem, ita ut ad quamplurimos promanaret exemplum boni odoris. Hoc item anno aucta est mariana supellex in expressis typo novo Veneto 400 libellis manualibus, et renovata mariana statua quae in publicis processionibus praeferritur solet. Matricula praeterea novo rubro holoserico et argenteis elegantibus clausuris ac scutulis exornata est, impensis eam in rem centum circiter rhenensibus florenis.

Congregatio maior studiosorum titolare suum festum purificationis beatae Virginis veluti primarium primaria item devotione coluit, et frequentatione sacramentorum probavit se marianam.

Processiones habitae quaternae. Prima in quadragesima ad Sanctum Petrum, quam inferiores etiam scholae omnes comitatae sunt, sub qua detecto capite, non obstante frigoris rigore, omnes clara voce corollam marianam saepius persolverunt. Altera in festo Annuntiatae et Assumptae Virginis, nobilium civiumque sodalitiis comitivam processionaliter praestitit, ordine et commendatione non vulgari. Tertia, dominica infra octavam Corporis Christi pari devotione peracta est, accensis cereis, ac facibus. Ac tandem quarta in gratiarum actionem feliciter terminati anni scholastici ad beatissimam Virginem Castagnavizensem, crucem praeferente admodum reverendo domino Spira⁷⁹² in comitiva 24 linteatorum clericorum qui litanias

⁷⁹¹ Compromissariorum *corregge* compromissariorum.

⁷⁹² Spira, Vito Vincentius. Dottore in teologia a Graz (Austria) nel 1674, conseguì il magistero in arti liberali e filosofia nel 1678, quand'era già sacerdote. Nipote del sacerdote Vito Gullin, beneficiario d'una prebenda di carattere provvisorio derivante dal cospicuo patrimonio per la fondazione di una nuova diocesi e disposto che, qualora il progetto fosse fallito, la donazione fosse mutata in prebenda, riservandone il giuspatronato alla propria famiglia. La donazione era stata commutata nel 1695, a condizione che il diritto

lauretanus decantarunt, respondente choro musico, et peractis solemniter divinis oblationibus de more 6 e Virgine cera candelis, cum omnibus scholis, eodem quo exiverant ordine, ad urbem et templum nostrum redierunt.

Festum vero Immaculatae Dei parentis solemniter iuramento, non tantum a professoribus omnibus publice in templo nostro ad aram maiorem celebratum est, sed etiam ab aliis omnibus sodalitatibus, ex voto, in suis oratoriis renovatum est.

Ornatus congregationis novis altariolis, floriferis ex serico vasis aliisque ornamentis auctus et in titulari novus magistratus publico in templo renovatus, peroratione mariana de laudibus beatissimae Virginis Purificatae praemissa etc. Die parasceves (quod ipsum reliquae Annuntiatae civium et Natae minoris fecerunt) praecedente inter faces labaro, sepulchra honori Salvatoris a meridie visitavit.

Bonorum operum exercitium omnibus propemodum sodalibus fuit commune in recitatione quotidiana rosarii, officiorum beatae Virginis maioris et de Immaculata Virgine titulum, litaniae Lauretanae, de dulci Jesu nomine, et communi defunctorum officio constans perstitit devotio. Officiola vero minora no-[165r]-strorum sanctorum, uti et sanctae Barbarae, Angeli custodis et sancti Iosephi, diversis fuere familiaria, et ad conservandum Virginei floris decorem luculenter proficua. Vix unquam ad scholas processerunt scholarum nostrarum alumni, quin prius Venerabile in templo salutaverint, etc.

In honorem patientis Redemptoris complures singulis sextis feriis ieiunarunt, itemque alii singulis sabbathi diebus idem devotionis genus practicarunt, vel miraculosam beatissimae Virginis Castainavizensis aedem visiterunt, et in aliquo edulii gratioris genere sese mortificaverunt. Ciliciis quoque et disciplinis, nec non ingeniose excogitatis modis sensus suos castigaverunt. Prolixum foret omnia bona sodalium quorundam acta specificiter explanare, quippe ingeniosus marianus amor, etiam advocata diversorum coelitem subsidiaria clientella, diversos diversis coluit modis, ut tanto gratior foret sanctorum omnium reginae.

Flagellis in sese per hebdomadas quadragesimalis ieiunii praesertim, ac in pervigiliis marianis acriter desaevierunt sodalium complures, cilicium vero singulis sextae feriae diebus gestare soliti sunt.

al beneficio si estinguesset al momento della costituzione della diocesi. Cfr. Morelli IV 152, 217; Andritsch III M 1674/2, P 1246, 1297, 1827.

Ad Montem Sanctum complures peregrinationem arduam susceperunt, et ibidem communionem sacram perceperunt: nonnulli etiam offertoria cerea beatissimae Virgini detulerunt.

Comitati sunt plures venerabile Sacramentum, dum ad infirmos deferretur. Frequentius etiam infirmos consodales aliosque lecto affixos visiterunt, iisdemque in infirmitatibus, charitate ad id moti, inserviverunt. Mortuorum etiam funera (quae hoc praesertim anno fuere copiosa) comitati sunt.

Patienter iniurias et opprobria ab aliis illata sustinuerunt complures: insuperque taliter sibi iniurios officiis demereri studuerunt. Ignorantes in fidei mysteriis, aliisque ad vitam castigate traducendam et virtutes christiano homine dignas consequendas instructi. Peccata etiam gravia impedita, et scandalosae praxes correctae.

Alii saepius missas legi curarunt. Confessionem et communionem mensibus singulis, semel minimum, pro animabus purgatorii obtulerunt.

Novennam, uti et decennam divi Xaverii devotionem fecerunt complures, opeque sancti huius adiuti, diversarum religionum sacra instituta amplexi sunt; alii a gravibus morbis et infirmitatibus liberati fuerunt.

Unus quispiam semimortuum prae fame pauperem domum suam devehit curavit; et cibis opportunis recreavit, eique largam eleemosynam largitus est. Quidam, ut sese a quoddam habituali gravi scelere liberaret, diversas acres poenitentias suscepit, sacramenta frequentavit votoque particulari se obstringens Immaculatae Virgini et sancto Xaverio, tandem liberatus est.

[165v] *Congregationis minoris studiosorum sub titulo beatissimae Virginis Natae Reginae Angelorum, particularia.*

Indubitatum est, minoris huius mariani coetus alumnos, aetate⁷⁹³ tametsi teneriores, voluntate tamen et spiritu maioribus nil concessisse in constanti virtutum exercitio. Siquidem plerisque in usu fuit⁷⁹⁴ corpusculum suum afflicti, vel per cilicinas chordas, vel ferrea praecinctoriola, vel cubationes asperas, et disciplinarum frequentia sabbathina verbera, ieiunia et sensuum suorum castigationes, quas ingeniosus parvulorum amor adinvenit. Hos inter fuere non pauci, qui genium suum edendorum fructuum desiderio

⁷⁹³ *Preceduto da parola depennata.*

⁷⁹⁴ *Fuit aggiunto a margine in sostituzione di parola depennata nel testo.*

fraudarunt et pecuniam a parentibus sibi concessam in egenos potius quam in gulae cupidias erogarunt.

Apud plerosque examinis vespertini usus ita invaluit, ut quidam eorum non antea cubitum concesserint, quam vel contritionis sincerae actus emisissent, vel salutarem aliquam corporis poenitentiam obivissent.

Inductus, vel potius renovatus est frequens sacramentorum usus ita ut plerique quot hebdomadis, apud stabilem spiritus moderatorem conscientias expiarent, sacroque Eucharistiae pane reficerentur. Neque minor fuit continentiae amor, seu in iis, qui occasionem omnem maculandi virginei pudoris angue peius devitarunt, seu in illis, qui obgannientes vel etiam obscena obtrudentes, non increpuerunt modo, verum etiam meliorem ad frugem revocarunt. Porro demerendae sibi magnae Matris patronae suae, familiares fuere sodalibus industriae; ieiunium vespertinum, frequentia terrae infixata oscula, formatum linguae tractu marianum nomen; productus super nudo assere aliquorum somnus, coronae, vel integri psalterii recitatio. Immaculatae Virginis invocatio eiusdemque officii pro conservanda castitate quotidianum pensum.

Inflammati non pauci ad exercitium heroicarum virtutum, humilitatis praesertim in exposcendis et castigandis ultronee erratis; patientiae in tolerandis seu contrariis, seu contrariantibus sibi; charitatis in sublevandis egenis reducendisque errantibus.

Festum quoque titolare et magistratus renovatio, singula apparatu quam fieri potuit maximo, celebrata sunt. In rectorem marianum electus erat illustrissimus adolescens Dominicus Sacri Romani Imperii comes a Turri⁷⁹⁵; reliquisque eidem assistentibus illustrissimis a virtute et prosapia celebratis. Pro incremento sacrae sintesis, sodalium hoc argenteum Venetiis comparavit crucifixum, pretio florenorum 40 rhenensium, etc.

[166v]⁷⁹⁶ *Elogia nostrorum patrum.*

Inter urbanorum funera, placuit maxime divinae bonitati, in opere charitatis occupatum, nobis tollere et in coelo praemiare patrem Nicolaum Argento, indefessum operarium, et indiscriminatim ad omnem nocturnam vel

⁷⁹⁵ Forse Turri, Carolus Antonius Paulus Dominicus, comes a, * 22.01.1683 Villesse (Gorizia). Figlio di Raimondo Bonifacio, del ramo di Duino, e Paola di Caporiacco. Cfr. Pichler 416; Schiviz 1904 279.

⁷⁹⁶ La numerazione delle carte passa da 165v a 166v.

diurnam ad aegrotos excursionem semper paratum. Patria illi Tergestum, natales nobilissimi pervetustae patritiorum gentis. Susceptus erat in patria, admissus Viennae et ingressus anno 1662 inque eadem, post absoluta omnia altiorum studia, 4 vota professus 1681.

Multam habuit cum genitore luctam antequam ingrediendae Societatis veniam obtineret, nam, tametsi a nostris scholis abstractus, Justinopolim, dein Venetias missus fuisset, nequidquam tamen, etiam domestico inclusus carceri, de spiritu remisit, donec tandem paternam veniam, interpositis ipsius illustrissimi praesulis Tergestini et caesarei capitanei precibus, obtineret; de qua tamen data, post plures annos, plurimum laetari solebat genitor, quod filium suum primogenitum Deo et Societati donasset.

[167r] *Elogium reverendus pater Michaelis Schenderich in actuali officio rectoris vita functi.*

Luctu universali urbis et collegii nostri extulimus die []⁷⁹⁷ virum vita longiore dignissimum, cui primam lucem dederat dies octava novembris anni 1633, et Flumen Liburniae, quae illi civitas natalis fuit Societati ad Sanctae Annae domum transmisit anno 1649 die 30 octobris. Post peractam biennem probationem, absolutis etiam philosophicis et theologicis cum laude studiis ac traditis Fluminensi primum iuventuti grammaticae elementis, docta superiore grammatica Ragusae 1 itidemque poësim 1, Flumen revocatus, professus est rhetoricam cum poësi 1, ibidemque praefuit congregationi studiosorum. Praefectus scholarum uno Flumine. Operarius diversis in collegiis annis 2, minister Flumine itidem 2. Consultor rectorum 8, praefectus spiritualis (?) 1, procurator Tergesti, et Goritiae annis 9. Confessor templi annis 36. Gubernavit collegium Tergestinum 3 magna cum laude, templique interiorem plasmaturam eleganter perfici curavit. Fuit exinde Zagrabriensi (!) collegio regendo admotus, quo in regno urbi universae et omnibus ecclesiasticis et politicis magnatibus percharus, ita, ut eius amore, et aestimatione capti Domini regnicolae in publicis banalibus comitiis concluderint, deinceps Societatis nostrae superioribus actu gubernantibus, ad regni publicos tractatus, et conventus sedem concedi posse ac debere non minus, quam reliquis ecclesiasticis praelatis et religiosis, idque perpetuo duraturis temporibus etc. Finito hoc rectoratu ad ministerium Clagenfurtense, Graecense, ac etiam domus professae Viennense per vices annorum dispositus, et relicto ubilibet magno sui desiderio, tandem ad

⁷⁹⁷ *Spazio lasciato in bianco per la data.*

clavum Goritiensis istius domicili positus, a principio statim, dulci regendi modo, omnes sibi subiectos in sui amorem traxit, ipsis etiam externis spem indubiam faciens fore istius optimi superioris regimen omni ex parte dulce, et amoenum. Et vero non vane ominabant benevoli augures, eo quod nil habebat antiquius, quam de omnibus bene mereri. Proinde in Monte nostro Jordanensi opus salubre omnibusque pos[ter]is fructuosum moliri coepit, aedificio octo novorum cubiculorum, in veteri tractu Cormontium respicientium, percommode deductorum sub tectum, ut magistris et reliquis per autumnii ferias ibi commorantibus, opportuna foret statio, ac etiam in eventum alicuius pestiferi influxus, nostrorum securus eo recursus. Verum optimi viri salus non diu stetit, quia ut plurimum lecto affixa, eo tandem deduxit vim mali, ut et medicorum eluderet artem et medendi spem omnem adimeret. Interea patiens [167v] noster Job plurium mensium decubitu et cibi omnis inappetentia semper magis defficare, et viribus linqui debuit et ad extrema deduci, quod cum praevideret, cum patre spirituali res animae suae in tempore per generalem confessionem et sacramentorum reliquorum percaptionem humillime composuit, quantumvis toto infirmitatis tempore singulis dominicae diebus pane Angelorum refici voluerit.

1699

Annuae Collegii Goritiensis Societatis Iesu 1699. Ad maiorem Dei gloriam anno hoc millesimo sexcentesimo nonagesimo nono indefessi promoverunt socii Iesu universim tres ex viginti quorum bini supra decadem caractere sacerdotali insigniti quinque in minoribus clerici, reliquus senio coadiutorum fratrum numerum compleverat. Horum unum omnium studium in id ferebatur, videnturque divina coadiuvante gratia consecuti, ut et exemplo, et verbo publice privatimque censores vitiorum rigidi virtutum cultores eximii cum proximo conversarentur. Opportune importuneque urgerent instarentque undequaque sagaci vigilantia, ut nihil in se, nihil in aliis desiderari paterentur, quae vitam christianis legibus dignam commendare, certamque facere cuiuscumque possent salutem: atque in hoc unice incumbabant omnes, ut tum sacris scholasticisque e cathedris ad doctos et insipientes dicendo docendoque, tum agendo, et con[ver]sando bonos inter et improbos, omnibus facti omnia, omnes secundum sanctissimam suam vocationem Christo lucrifacerent. Ad quam praefixam tesseractam symbolaru[m] suam addidisse videri possunt in statis Societatis nost[ra] e festis solennioribus et pontifex ad aram reverendissimus et aliorum ordinum oratores sacri, nec non excellentissima et illustrissima nobilitatis constansque populi [168r] ad nos confluentis frequentia.

Initium mense decembri debebatur magno orbis thaumaturgo sancto Francisco Xaverio, cuius atque aliarum per annum solennitatum festam lucem illustravit constantissimus devotissimusque mysta infulatus, loci huius reverendissimus dominus archidiaconus Chrysal. Sancti Patroni sui favoribus dictato sibi ieiunio singulariter grata est haec urbs nostra, stabilireque pietate, qua potest, adlaborat gratiarum perpetuitatem: pars huius maior et praecipua sub missa solenni sanctissima Eucharistia se refecit. Alias per annum quinquaginta referuntur, inter quos complures etiam illustrissimae personae sexus utriusque, qui sextam feriam per denarum hebdomadarum tractum devota sacramentorum frequentatione sibi sacram habuere, ac repererunt suave iuxta ac certum ad impendentes adversitates depellendas vel frangendas asylum. Opem huius praesentissimam experta pluribus hinc leucis dissita persona nobilis, quae, postquam extremis admota et humanis incessum applicatis mediis a suis destituta iacebat, fiduciam tandem coniecit in Divum nostrum, ac supremam sub luctam ad altare xaverianum nostro in templo sacrum, sacramque communionem promisit, vita donata, salva et devota promissa persolvit. Alia serpente per nares cancrena foedum afflicta decemdiaria devotione et sumpto de sancti lampade oleo vim mali omnem stitit et extinxit. Etiamnum binae celebrant, nec, sicut velint, se celebrare posse pie conqueruntur beneficium ingens, quod a suo sancto impetravere: quale nam illud autem, cum celatum voluerint, nec nobis licet esse curiosis. Altare sancti publicum sexta potissimum feria frequentissimis sacris, quibus clientes optimi patrono suo votivi accidunt, occupatur lampas praeterea arae praefixa liberalitate cuiusdam submisso olei pabulo nutritur; accedunt e cera candidissima elegantissimae proceraeque [168v] cum senis facibus multarum librarum candelae; quibus reverendissimus dominus archidiaconus non minus altare xaverianum, quam cunctas templi nostri aras collucere in festivitate sancti Indiarum Apostoli splendide et munifice fecerat. Tandem non praetermittenda est grata memoria illustrissimi cuiusdam, qui litem maximi momenti se existimat ope sancti Xaverii ea facilitate ad finem deduxisse quae alias subtimebatur passura moram et plurium annorum protelationem ob adversae partis magnam potentiam; sed amice composita, contentio desperiit omnis. Adeo sancto sui, et sanctus suis extiterat bonus Goritiensibus.

Alterum ordine, non dignitate, locum tenuerunt kalendae ianuriae, in quas incidit gloriosissima festivitas Societatis Jesu. Omissum nihil, quo nomen Jesu celeberrimum fieret ad omnes ac saluberrimus huius amor singulorum animis imprimeretur, et retulit sincerum affectum collegium nostrum, quem omnium candide testatae sunt voces: Jesuitas nominis sui

mensuram implere. Pontifex ad principem aram, ut superius annotatum est, idem erat reverendissimus laudes et encomia in Societatem honoratissima, ad confertissimam concionem e Monte Sancto admodum reverendus pater guardianus dixit: gratissima excipiebatur ab auditore summo et imo seraphica facundia, in qua itali idiomatis cultum, pondusque sententiarum ipse rerum splendor⁷⁹⁸ attollebat, veritasque librabat. Potissimum diei tempus maximum populum cum numerosa nobilitate in sua devotione detinuit, censuitque templum nostrum sacratissimi epuli convivas plurimos⁷⁹⁹: domi vero nostrae excellentissimus dominus capitaneus comes Philippus a Cobenzl cum illustrissima procerum corona hospites frugali prandio excepti sunt. Non continuere se gratiosi Domini, quin sincerissime affabiles laudes Societatis [169r] eximias depraedicarent, quae una illis apta nata videretur, ut divina humanis, summa imis, prudentissime consociaret.

Coronidem praecipuis nostris festivitibus imposuit sanctissimo fundatori ac parenti Ignatio sacer dies: excivit is filiorum pietatem ac studium omne, ut notae non inferioris cum reliquis haberetur. Sub instructissimo musices choro ambabus in vesperis et lythurgia solenni insonuit eadem archidiaconalis vox nobis sanctoque nostro addictissimi domini. Panegyrem de vita sanctissima meritisque in orbem universum amplissimis sanctissimi Patriarchae nostri concinnabat elaboratum ordinarius e conventu patrum capucinatorum concinator. Auditorium nobilissimum et ecclesiae angustias aegre ferens ab ore dicentis pendebat, avidissime recolens magnalia Dei, quae per famulum suum Ignatium in omnem hominum aetatem et conditionem liberalissimus contulerat: nec reliquis divinis officiis devotissimus in serum usque vesperum deerat populus. Ut vel ideo benignior in se venerantes extitisse visus sit sanctissimus Patriarcha quando pluribus molestissimas conscientiae exeruit anxietates; in corpora animasque pessima meditates mira mentis inhibuit firmitate; quando domestica in opera oppressis submitit stipem alienae liberalitatis suas gratias promptus supplicibus impertivit opitulator. Favor ille sancto huic proprius in partus difficultatem passas complures, praecipue vero septem illustrissimas matres benigne dispensatus est: alia civis, non prolis, sed vitam suam debet sancto Ignatio: nam haec, ubi abortu gravata in horas duodecim luctaretur, ut foetum mortuum eniteretur, humanis exuta auxiliis a Divi sospitatoris icone carthacea vitam salutemque recepit: vix enim, dum applicabatur agonizantis pectori sancti Ignatii effigies, versiculus: «Gloria Patri, et Filio

⁷⁹⁸ *Preceduto da parola depennata.*

⁷⁹⁹ *Plurimos inserito in soprilinea.*

et Spiritui Sancto» fixitus erat, ecce tibi! obstupefactis assistentibus enecta mole [169v] feliciter neonerata; mortique erepta est calamitosa puerpera. Quem favorem retulit pariter alia a lipsanoteca Loyolea primo ista in partu quia per integrum triduum mortis iter vitaeque confinia miserrime iactabatur, rationes aeternitatis, qualiter numquam antehac, iudice nostro et direttore sincerissima exomologesi composuit, ut tanquam victimam praesenti puerperio se praesentaret. Verum edocta sancti Ignatii merita et virtutem potentem erga periclitantes puerperas lubens aquievit, ac sub dolorum gravissimorum principium vix pectori adornatis sacris (...)iis parens laeta prolem enixa conspexit demirans ipsa et praesentes sancti Ignatii auxilium manifestissimum. A sacris praeterea imaginibus sanctissimi Fundatoris nostri quietem securissimam recipiunt inquilinorum mansiones, lactentes defenduntur a fascinationibus, veneficia depelluntur ab armentis: unus solum, alterve sacerdos e nostris in urbem hanc ultra centurias binas typis expressas et quadrato, ut vocant, insignes distribuit: quarum benefica tutela ut etiam remotarum terrarum incolae fruerentur earum multus numerus divisus est in iuventutem ad ferias autumnales abiturientem, a quibus plurimi pagi et oppida aequae magnos favores acceperunt; ex quo rumor longe diditus, famaue increbuit ingens, accessitque summa aestimatio veneratioque adeo Deum proximumque amantis magni sancti Ignatii. Gratitude tamen sua vicere reliquos Aquarum Gradatarum incolae, quorum devotioni in sanctum nostrum Parentem ut satis fieret, parochus id loci in principe ecclesiae altari sancti Ignatii imaginem collocavit, ut publico prostaret cultui festusque dies annuus cum sacro solenni, et dictione de sancti Patroni laudibus celebris haberetur: rei totius historiam (?) sua ad nos epistola ipse plebanus dedit hanc: «Tuleram mecum acceptam a magistro Goritiae [170r] sancti Ignatii iconem cum quadrato autumnalibus feriis; cum 15 octobris meam audio consobrinam per triduum partu laborare, omni iam humana spe destitutam, illico praefatam imaginem eidem ferri curo, iubens ut patientis utero apponitur, eaque semel Ave Maria ad honorem sancti Ignatii recitet; factum, atque cum primum dictum Ave Maria absolvit, immediate masculam prolem feliciter enixa est. Hoc per civitatem ut evulgatum est, caepere certatim omnes parturientes ad me, pro eadem imagine obtinenda mittere. Una e ceteris septies post acerbissimos eosque modo triduo, modo quadriduo productos dolores prolem mortuam dedit, at vero octava vice cum se periculo propinam sensit, praestita se praemu-niens icone, feliciter vivam prolem peperit. His animadversis mandatum est singulis annis huius sancti festum celebrari, quod etsi de praecepto non sit, magna tamen cum devotione fuit, ac sub sacro solenni eidem sancto panegyris dicitur. Gratiis tantis minores non debentur laudes».

His Societati propriis solemnitatibus proxime accedere festa primaria, seu ut vocant titularia diversarum nostro in templo, scholisque congregatarum sodalitatum, quae pietate sua et cultu magnifico splendorem ferme aequalem dabant ecclesiae nostrae. Illa quidem, quae delecta e civium capitibus constat, enituit maxime in publicis ad loca sacra statisque in annos supplicationibus, quarum una ducta in Montem Sanctum; altera ad beatam Virginem vulgo dicta «alla Bianca»⁸⁰⁰, utrobivis a patre praeside ad copiose congregatos dominos fervens institutus est sermo: porro aedificationi spectantium praecipue fuere binae illae processiones, prima in festa luce Annuntiatae Dei Parentis, secunda in theophorica adoratione: ordinem enim pulcherrimum, seriemque solito prolixiorem exhibuere domini sodales, quorum multi facibus e cera virgine grandiosibus, singuli alii candelis facis pie praeucentes lineam celebrem circumduxerunt. Mensibus praeterea singulis ad confratres hos Corporis Christi in parochiali a meridie dictum est. Maior altera sodalitas e classium altiorum studiosis conscripta dies solenniores [170v] habuit Matris suae sine labe conceptae et purificatae; hic tamen, quia primarius, pompa etiam magnificentiore illuxit. Assistebat ad aram pontifex reverendissimus loci archidiaconus, sub huius sacro facibus candelisque flammantibus ordine exactissimo divinum ferculum exceperere sodales passimque suae devotionis ardore praesentem populum numerosum in sequelam traxerunt. A vesperis dein secundis more consueto ad restaurationem mariani senatus est concessum, in quo communibus suffragiis ad circumfusam e nobilitate prima religionumque superioribus sodalitas caput dignissimum illustrissimum et reverendissimum dominus Leopoldus Sacri Romani Imperii comes a Kollonitsch praepositus Soproniensis et canonicus Strigoniensis declaratus est; qui tum in annum alterum philosophiae scita apud nos felici ingenii commendatione exceperat. Hoc de actu publico sonantissimo cum plausu abiit orator marianus de quo pater praeses haec reliquit verba signate subducta: qui, postquam dictionem suam de laudibus Virginis consueto verbo «dixi» clausisset, exclamavit publice reverendissimus archidiaconus: «Bene dixit, et rem bonam dixit». Fuissent fors plura memoranda de conceptu dramatico hebdomadis sacrae; verum, ut reliquit idem, ob pauperem substantiam ab antecessore relictam symbola de passione dominica, quae aliis annis in publica processione ab sodalitate deduci consueverant, intermissa sunt: ordo nihilo minus in se flagris saevientium pieque condolentium dominicis vulneribus sub vernum

⁸⁰⁰ «Bianca», località sita fra Salcano/Solkan e Moncorona/Kromberk (Slovenia). Vi sorgeva, documentata dal 1570, una chiesetta cimiteriale intitolata alla Santissima Trinità, con un altare dedicato alla Vergine. Cfr. Höfler 2001 114.

ieiunium in templo nostro repetitis diebus feriae sextae comparuit. Praeterea processum est pulchro, longoque ordine, quem conflaverat uterque coetus scholaris iuventutis, ad gloriosum Domini sepulchrum, ab urbe leuca italica dissitum, sub qua peregrinatione consonuere altae comprecantium voces, singulasque ad sacrorum mysteriorum stationes succincta, ac efficax interposita est dictio, quae recens pietatis pabulum supplicantium animis sufficiebat: ipsa vero in aede parochiali, quae sacrata est apostolorum principi concentus musici solita harmonia commossi sunt, quos inter summam ad aram operatus divinis est pater praeses.

[171r] Celebrior hac spectatiorque quod fuerit, processio, quam idem coetus marianus ordinavit ad Matrem pulchrae dilectionis in Castagnaviz, accusatus refert calamus classes omnes coronis libellisque instructissimae ordine rectissimo progressae medium ferme viae complevere, quas terminabant paria novem linteati cleri, musicesque chorus vocalissimus, virginearum laudum syllabum devotissima altercatione decantans. Odaeum vero omne mariano expletum hospite inclaruit eiusdem zelosi arguta voce. His sicut peregrinationibus semper immista sodalitas e scholis media et suprema grammatices conscripta studiosorum incedebat, auxitque concordii affectu magnae matris cultum publicum ita, ut non inferioribus passibus aemulata sit vestigia maioris coetus sui in principis festi splendore: eorum gavisa pontifice, eadem inclaruit musica, idem numerosissimus urbis viciniaequae omnis populus spectator comprecatorque confluebat, ut itaque zelus celebritasque par, aut pene eadem fuisse visa sit. Quare, cum horum coetuum coniunctissima fuerit pietas studiumque marianum, neque quae inde profluxerunt virtutum pulcherrimarum incrementa, seiungemus, posteaquam e duplici titulo Agoniae et sanctissimae Conversationis Jesus cum Maria et Josepho conflatae sodalitates facta mentio fuerit. Haec festa sua solennia celebrat infra octavam epiphaniae ac ipsa dominica passionis, fuereque hoc anno solito solenniora. Urgebat, credo, una alterum, ut fluctus fluctum, pietate ut auctiore concelebrarentur omnes. Aucta est capitibus ducentis quinquaginta, haec inter Simonis neptes computandae veniunt. Unius refertur liberalitas rara, qui sumptus fecerat, ut elegans imago crucifixi Domini regulae cum indulgentiis typis expressa dari potuerint, quae deinde folia in vicem tyrocinii admissis in confraternitatem distribuebantur. Nunc ad fructus utroque e coetu latino collector revertamur. Constans fervensque dictio diebus prope singulis conventuum adegit non paucos, ut inolitam vitiorum consuetudinem abolerent, atque ut certior emendatio quorundam consequeretur, summa vigilantia cautum est, ut negligentia sensim irrepens in obeundis sanctissimis poenitentiae eucharistiaeque sacramentis depel-